
V - " '

I

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel{a volganet.ru

()Ь  U  , Л у Ч  (/

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 18 сентября 
2000 г. № 435-ОД "О народных художественных промыслах в Волгоградской 
области" и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен временно осуществляющий полномочия председателя 
комитета промышленной политики, торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области Цалко А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 18 сентября 
2000 г. № 435-ОД "О народных художественных промыслах 
в Волгоградской области" и статью 3 Закона Волго
градской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" 
на У л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 18 сентября 2000 г. № 435-ОД 
"О народных художественных промыслах в Волго
градской области" и статью 3 Закона Волгоградской 
области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре 
и искусстве в Волгоградской области" на Ж  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г. 
№ 435-ОД "О народных художественных промыслах 
в Волгоградской области" и статью 3 Закона Волго
градской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" 
на Y л. в 1 экз.

’ ' '■ : ivU' i J г: I а Я Д  VMtl

0 5 ИЮЛ 2024 4



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
”0  внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 18 сентября 2000 г, № 435-ОД мО народных худо
жественных промыслах в Волгоградской области" 
и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 
2008 г, № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волго
градской области", на 7 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 18 сентября 2000 г. № 435-ОД "О народных худо
жественных промыслах в Волгоградской области" 
и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 
2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волго
градской области" (первое чтение) на 7 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 18 сентября 
2000 г. № 435-ОД "О народных художественных 
промыслах в Волгоградской области" и статью 3 
Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области" (второе чтение) на 7 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 18 сентября 2000 г, № 435-ОД "О народных худо
жественных промыслах в Волгоградской области" 
и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 
2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волго
градской области" на л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Куликова Ирина Андреевна
35- 30-46



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г, № 435-ОД 

"О народных художественных промыслах в Волгоградской области” 
и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 

мО культуре и искусстве в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 18 сентября 
2000 г, № 435-ОД "О народных художественных промыслах
в Волгоградской области" и статью 3 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г. № 435-ОД 

"О народных художественных промыслах в Волгоградской области" 
и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 

мО культуре и искусстве в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г, № 435-ОД 
О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 18 сентября 
2000 г. № 435-ОД "О народных художественных промыслах
в Волгоградской области" и статью 3 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области",

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области
ejL-jaity
t/5. Н Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 18 сентября 2000 г. № 435-ОД "О народных художественных 

промыслах в Волгоградской области” и статью 3 Закона 
Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г, 
№ 435-ОД "О народных художественных промыслах в Волгоградской 
области" (в редакции от 05 июня 2008 г. № 1691-ОД, от 05 июля 2010 г, 
№ 2067-ОД, от 11 октября 2013 г, № 125-ОД, от 18 ноября 2013 г. 
№ 150-ОД, от 11 апреля 2014 г. № 59-ОД, от 25 марта 2015 г. № 41-ОД, 
от 08 сентября 2015 г. № 145-ОД, от 10 января 2024 г. № 7-ОД) следующие 
изменения:

1) в названии Закона слова "промыслах в" заменить словами 
"промыслах на территории";

2) в абзаце втором преамбулы к Закону слова "Волгоградской 
области как части самобытной культуры и важного элемента 
национального наследия, развивающегося на основе преемственности 
местных художественно-стилевых и технико-производственных 
особенностей народного декоративно-прикладного искусства" заменить 
словами "на территории Волгоградской области как части культурного 
наследия народов Российской Федерации и нематериального 
этнокультурного достояния Российской Федерации";

3) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Меры государственной поддержки народных 

художественных промыслов
Для реализации государственной политики в сфере народных 

художественных промыслов на территории Волгоградской области могут 
применяться меры финансовой, информационной, консультационной, 
организационной поддержки и иные меры, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации и законодательством 
Волгоградской области.";

4) дополнить статьей 11 следующего содержания:
"Статья I 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе



2

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются 
в значениях, определенных Федеральным законом "О народных 
художественных промыслах".

5) в статье 2:
наименование изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Полномочия органов государственной власти 

Волгоградской области по сохранению, возрождению и развитию 
народных художественных промыслов"; 

в части второй:
абзац второй изложить в следующей редакции:
"обеспечивают реализацию государственной политики в сфере 

народных художественных промыслов;";
абзац пятый изложить в следующей редакции:
"создают условия для просветительской деятельности в сфере 

народных художественных промыслов и популяризации народных 
художественных промыслов среди населения;";

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"организуют обеспечение подготовки кадров в сфере народных 

художественных промыслов;";
в абзаце двенадцатом слово "создают" заменить словом 

"формируют";
дополнить абзацами следующего содержания:
"устанавливают порядок формирования и ведения регионального 

реестра мастеров народных художественных промыслов Волгоградской 
области;

утверждают положение о художественно-экспертном совете; 
устанавливают места традиционного бытования народных 

художественных промыслов;
осуществляют иные полномочия в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством 
Волгоградской области.";

6) статьи 4 - 6  изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Организации народных художественных промыслов

К организациям народных художественных промыслов относятся 
организации (юридические лица) любых организационно-правовых форм 
и форм собственности, в объеме отгруженных (подлежащих реализации 
путем поставки или иной продажи либо обмена) товаров собственного 
производства (работ, услуг, выполненных, оказанных своими силами) 
которых изделия народных художественных промыслов, по данным 
федерального государственного статистического наблюдения 
за предыдущий год, составляют не менее 50 процентов.

Основной задачей деятельности организаций народных
художественных промыслов является сохранение, возрождение и развитие 
традиций народных художественных промыслов.



J

Сведения об осуществляющих деятельность на территории 
Волгоградской области организациях народных художественных 
промыслов размещаются в открытом доступе на официальном сайте 
органа исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченного в 
сфере промышленности и торговой деятельности (далее -  
уполномоченный орган), в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

Статья 5. Мастера народного художественного промысла

Мастера народного художественного промысла вправе 
осуществлять свою деятельность:

на условиях трудового договора или гражданско-правового договора 
с юридическим лицом либо с индивидуальным предпринимателем;

в качестве индивидуального предпринимателя;
в качестве физического лица, применяющего специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный доход", 
в случае, если в отношении изготавливаемых им изделий художественно
экспертным советом принято решение об отнесении таких изделий 
к изделиям народных художественных промыслов в соответствии 
со статьей 7 Федерального закона "О народных художественных 
промыслах".

Сведения о мастерах народных художественных промыслов, 
осуществляющих свою деятельность на территории Волгоградской 
области в качестве индивидуального предпринимателя либо в качестве 
физического лица, применяющего специальный налоговый режим "Налог 
на профессиональный доход", включаются в региональный реестр 
мастеров народных художественных промыслов Волгоградской области.

Формирование и ведение регионального реестра мастеров народных 
художественных промыслов Волгоградской области осуществляется 
в порядке, установленном уполномоченным органом.

Сведения, содержащиеся в региональном реестре мастеров 
народных художественных промыслов Волгоградской области, 
размещаются в открытом доступе на официальном сайте уполномоченного 
органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
(за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии 
с законодательством Российской Федерации).

Статья 6. Места традиционного бытования народных 
художественных промыслов

Места традиционного бытования народных художественных 
промыслов на территории Волгоградской области устанавливаются 
уполномоченным органом в соответствии с утвержденными 
Правительством Российской Федерации правилами установления мест



4

традиционного бытования народных художественных промыслов и 
утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти перечнем видов 
производств и групп изделий народных художественных промыслов.”;

7) в статье 7:
в части второй слова "органом исполнительной власти

Волгоградской области, уполномоченным в сфере промышленности и 
торговой деятельности в соответствии с федеральным законодательством" 
заменить словами "уполномоченным органом";

часть третью изложить в следующей редакции:
"Решения художественно-экспертного совета, принимаемые

по вопросам отнесения изделий к изделиям народных художественных 
промыслов, размещаются в открытом доступе на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (за исключением сведений, которые содержатся в таких 
решениях и доступ к которым ограничен в соответствии
с законодательством Российской Федерации).";

8) в статье 8:
в наименовании слово "для" заменить словами "в сфере";
слово "для" заменить словами "в сфере";
9) статью 9 изложить в следующей редакции:
"Статья 9. Финансирование мер государственной поддержки 

народных художественных промыслов

Финансирование мер государственной поддержки народных 
художественных промыслов, предусмотренных настоящим Законом, 
осуществляется за счет средств областного бюджета в пределах 
бюджетных ассигнований, утвержденных законом Волгоградской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период.".

Статья 2

Внести в статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области" (в редакции 
от 02 декабря 2008 г. № 1794-ОД, от 11 апреля 2014 г. № 57-ОД, 
от 08 октября 2015 г. № 171-ОД, от 24 ноября 2017 г. № 110-ОД, от 07 
июля 2023 г. № 59-ОД) изменение, дополнив часть вторую абзацем 
следующего содержания:

"оказывать мастерам народных художественных промыслов, 
сведения о которых включены в региональный реестр мастеров народных 
художественных промыслов Волгоградской области, финансовую, 
информационную, консультационную, организационную поддержку, 
оказывать иные меры поддержки, установленные законодательством 
Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.".



5

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " 2024г.

/ к П и . . . к?_



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г. № 435-ОД 

"О народных художественных промыслах в Волгоградской области” 
и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 

"О культуре и искусстве в Волгоградской области”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г. № 43 5-0Д 
"О народных художественных промыслах в Волгоградской области" 
и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" (далее -  проект закона) 
разработан в целях приведения Закона Волгоградской области 
от 18 сентября 2000 г. № 435-ОД "О народных художественных промыслах 
в Волгоградской области" (далее -  Закон № 435-ОД) и Закона 
Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре 
и искусстве в Волгоградской области" (далее -  Закон № 1737-ОД) в 
соответствие с изменившимся федеральным законодательством.

Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 585-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О народных художественных 
промыслах" внесены изменения в Федеральный закон от 06 января 1999 г. 
№ 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" (далее -  Федеральный 
закон № 7-ФЗ), а именно скорректирована преамбула, скорректирован 
понятийный аппарат, введены новые понятия, в частности, понятие 
"региональный реестр мастеров народных художественных промыслов", 
уточнены полномочия органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере народных художественных промыслов, 
внесены изменения в положения, определяющие статус мастеров народных 
художественных промыслов, порядок установления мест традиционного 
бытования народных художественных промыслов.

В соответствии с вышеуказанными изменениями проектом закона в 
Законе № 435-ОД предлагается скорректировать преамбулу, дополнить 
положениями, согласно которым понятия, используемые в Законе 435-ОД, 
применяются в значениях, определенных Федеральным законом № 7-ФЗ, 
скорректировать полномочия органов исполнительной власти 
Волгоградской области в сфере народных художественных промыслов, 
изложить в новой редакции статьи 4 -  6 и 9, регламентирующие 
отношения, связанные с деятельностью организаций народных 
художественных промыслов, мастеров народного художественного 
промысла, формированием и ведением реестра мастеров народных 
художественных промыслов Волгоградской области, установления мест 
традиционного бытования народных художественных промыслов на 
территории Волгоградской области и финансирования мер поддержки



2

народных художественных промыслов на территории области,
скорректировать статью 7, определяющую порядок отнесения изделий к 
изделиям народных художественных промыслов.

Кроме того, в соответствии с частью 6 статьи 4 1 Федерального закона 
№ 7-ФЗ проектом закона предлагается дополнить Закон № 1737-ОД, 
положениями, согласно которым органы исполнительной власти 
Волгоградской вправе оказывать мастерам народных художественных 
промыслов, сведения о которых включены в региональный реестр 
мастеров народных художественных промыслов, финансовую,
информационную, консультационную, организационную поддержку.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета промышленной
политики, торговли и топливно-энергетического J]
комплекса Волгоградской области < у  А.В. Цалко



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области ”0  внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г. № 435-ОД 

”0  народных художественных промыслах в Волгоградской области” 
и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 

"О культуре и искусстве в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г. 
№ 435-ОД мО народных художественных промыслах в Волгоградской 
области" и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области"
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной 
политики, торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области Л А.В.Цалко



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 18 сентября 2000 г. № 435-ОД "О народных 

художественных промыслах в Волгоградской области” и статью 3 
Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 

"О культуре и искусстве в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 18 сентября 2000 г. 
№ 435-ОД "О народных художественных промыслах в Волгоградской 
области" и статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области" потребует 
внесения изменений в постановление Администрации Волгоградской 
области от 23 марта 2020 г. № 162-п "Об утверждении Положения 
о комитете промышленной политики, торговли и топливно- 
энергетического комплекса Волгоградской области", приказы комитета 
промышленности и торговли Волгоградской области от 02 ноября 2015 г. 
№ 207-од "Об утверждении Положения о мастере народных
художественных промыслов Волгоградской области", от 11 ноября 2015 г, 
№ 211 -од "Об утверждении перечня мест традиционного бытования 
народных художественных промыслов Волгоградской области", 
от 24 ноября 2015 г. № 213-од "О художественно-экспертном совете 
по народным художественным промыслам Волгоградской области".

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области А.В.Цалко


